

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



廈門國際港務股份有限公司  
**XIAMEN INTERNATIONAL PORT CO., LTD\***

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：3378)

## 海外監管公告

此公告乃按香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)(a)條及第13.10B條及《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條例而發出。

以下公告是由廈門國際港務股份有限公司旗下一間以其A股於深圳證券交易所上市之附屬公司，廈門港務發展股份有限公司而發放。廈門港務發展股份有限公司之截至二零二零年六月三十日止之六個月財務報告未經審計，該報告乃按照中國公認會計準則編製。

承董事會命  
廈門國際港務股份有限公司  
公司秘書  
蔡長軫

中國廈門，二零二零年八月十七日

於本公告日期，執行董事為蔡立群先生、陳朝輝先生、林福廣先生及陳震先生；非執行董事為陳志平先生、傅承景先生、黃子榕先生及白雪卿女士；及獨立非執行董事為劉峰先生、林鵬鳩先生、游相華先生、靳濤先生及季文元先生。

\* 僅供識別

證券代碼：000905

證券簡稱：廈門港務

公告編號：2020-31

## 廈門港務發展股份有限公司 2020 年半年度報告摘要

### 一、重要提示

本半年度報告摘要來自半年度報告全文，為全面瞭解本公司的經營成果、財務狀況及未來發展規劃，投資者應當到證監會指定媒體仔細閱讀半年度報告全文。

所有董事均出席了審議本次半年報的董事會會議。

非標準審計意見提示

適用  不適用

董事會審議的報告期普通股利潤分配預案或公積金轉增股本預案

適用  不適用

公司計劃不派發現金紅利，不送紅股，不以公積金轉增股本。

董事會決議通過的本報告期優先股利潤分配預案

適用  不適用

### 二、公司基本情況

#### 1、公司簡介

|          |                          |                          |        |
|----------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 股票簡稱     | 廈門港務                     | 股票代碼                     | 000905 |
| 股票上市交易所  | 深圳證券交易所                  |                          |        |
| 聯繫人和聯繫方式 | 董事會秘書                    | 證券事務代表                   |        |
| 姓名       | 蔡全勝                      | 朱玲玲                      |        |
| 辦公地址     | 廈門市湖裡區東港北路 31 號港務大廈 20 樓 | 廈門市湖裡區東港北路 31 號港務大廈 20 樓 |        |
| 電話       | 0592-5826220             | 0592-5826220             |        |
| 電子信箱     | caiqs@xmgw.com.cn        | zhull@xmgw.com.cn        |        |

#### 2、主要財務數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

是  否

|                           | 本報告期             | 上年同期             | 本報告期比上年同期增減 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 營業收入（元）                   | 6,675,385,940.55 | 6,712,081,721.79 | -0.55%      |
| 歸屬於上市公司股東的淨利潤（元）          | 48,172,326.47    | 56,548,898.60    | -14.81%     |
| 歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（元） | 37,633,821.99    | 12,133,275.39    | 210.17%     |
| 經營活動產生的現金流量淨額（元）          | 139,533,848.01   | 121,477,016.74   | 14.86%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本每股收益（元/股）      | 0.0790           | 0.1065           | -25.82%      |
| 稀釋每股收益（元/股）      | 0.0790           | 0.1065           | -25.82%      |
| 加權平均淨資產收益率       | 1.41%            | 2.08%            | -0.67%       |
|                  | 本報告期末            | 上年度末             | 本報告期末比上年度末增減 |
| 總資產（元）           | 9,814,900,843.33 | 9,769,503,715.06 | 0.46%        |
| 歸屬於上市公司股東的淨資產（元） | 3,443,841,053.75 | 3,404,311,387.47 | 1.16%        |

### 3、公司股東數量及持股情況

單位：股

| 報告期末普通股股東總數                  | 48,250  | 報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有） | 0           |              |         |    |
|------------------------------|---|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股東持股情況                 |   |                       |             |              |         |    |
| 股東名稱                         | 股東性質  | 持股比例                  | 持股數量        | 持有有限售條件的股份數量 | 質押或凍結情況 |    |
|                              |   |                       |             |              | 股份狀態    | 數量 |
| 廈門國際港務股份有限公司                 | 國有法人  | 61.89%                | 386,907,522 | 94,191,522   |         | 0  |
| 周蘭金                          | 境內自然人   | 0.21%                 | 1,292,900   |              |         |    |
| 陳梓帆                          | 境內自然人   | 0.19%                 | 1,202,793   |              |         |    |
| 寧岫                           | 境內自然人   | 0.17%                 | 1,046,499   |              |         |    |
| 江偉朋                          | 境內自然人   | 0.16%                 | 1,000,000   |              |         |    |
| 雲南國際信託有限公司－源盛恒瑞 21 號集合資金信託計劃 | 其他  | 0.16%                 | 1,000,000   |              |         |    |
| 領航投資澳洲有限公司－領航新興市場股指基金（交易所）   | 境外法人  | 0.12%                 | 739,716     |              |         |    |
| 百年人壽保險股份有限公司－分紅保險產品          | 其他  | 0.12%                 | 733,800     |              |         |    |
| 潘軍                           | 境內自然人   | 0.11%                 | 700,002     |              |         |    |
| 林依棋                          | 境內自然人   | 0.11%                 | 680,796     |              |         |    |
| 上述股東關聯關係或一致行動的說明             | 1、公司持股 5%以上（含 5%）的股東僅廈門國際港務股份有限公司一家，是本公司的控股股東，關聯屬性為控股母公司，所持股份性質為國有法人股；<br>2、公司位列前十名的其他股東與上市公司控股股東不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人；<br>3、未知其他流通股股東之間是否存在關聯關係或一致行動關係。                            |                       |             |              |         |    |
| 參與融資融券業務股東情況說明（如有）           | 1、周蘭金通過信用交易擔保證券賬戶持有公司股票 1,144,300 股；<br>2、陳梓帆通過信用交易擔保證券賬戶持有公司股票 1,190,793 股；<br>3、江偉朋通過信用交易擔保證券賬戶持有公司股票 1,000,000 股；<br>4、潘軍通過信用交易擔保證券賬戶持有公司股票 660,002 股；<br>5、林依棋通過信用交易擔保證券賬戶持有公司股票 680,796 股。 |                       |             |              |         |    |

### 4、控股股東或實際控制人變更情況

控股股東報告期內變更

適用  不適用

公司報告期控股股東未發生變更。

實際控制人報告期內變更

適用  不適用

公司報告期實際控制人未發生變更。

### 5、公司優先股股東總數及前 10 名優先股股東持股情況表

適用  不適用

公司報告期無優先股股東持股情況。

### 6、公司債券情況

公司是否存在公開發行並在證券交易所上市，且在半年度報告批准報出日未到期或到期未能全額兌付的公司債券  
是

#### (1) 公司債券基本信息

| 債券名稱                                    | 債券簡稱     | 債券代碼   | 發行日              | 到期日              | 債券餘額<br>(萬元) | 利率    |
|---|----------|--------|------------------|------------------|--------------|-------|
| 廈門港務發展股份有限公司 2016 年面向合格投資者公開發行公司債券（第一期） | 16 廈港 01 | 112407 | 2016 年 06 月 27 日 | 2021 年 06 月 27 日 | 9,000        | 3.25% |
| 廈門港務發展股份有限公司 2016 年面向合格投資者公開發行公司債券（第二期） | 16 廈港 02 | 112465 | 2016 年 10 月 25 日 | 2021 年 10 月 25 日 | 11,330       | 3.25% |

#### (2) 截至報告期末的財務指標

單位：萬元

| 項目            | 本報告期末  | 上年末    | 本報告期末比上年末增減 |
|---------------|--------|--------|-------------|
| 資產負債率         | 53.77% | 54.53% | -0.76%      |
| 項目            | 本報告期   | 上年同期   | 本報告期比上年同期增減 |
| EBITDA 利息保障倍數 | 5.25   | 5.42   | -3.14%      |

## 三、經營情況討論與分析

### 1、報告期經營情況簡介

公司是否需要遵守特殊行業的披露要求  
否

2020年上半年，新冠疫情衝擊和世界經濟衰退對我國經濟帶來前所未有的影響，在以習近平同志為核心的黨中央堅強領導下，全國上下共同努力，有效控制疫情，不失時機推動復工復產，我國經濟先降後升，第二季度經濟增速由負轉正，主要指標恢復性增長，經濟運行有所復蘇。面對嚴峻的市場環境及生產經營壓力，公司董事會與管理層堅持穩中求進工作總基調，統籌做好疫情防控和經營發展，按照“抓党建、強主業、推整合、精管理、強人才、爭創新、保安全”的發展思路，有序推進各項經營管理工作，力爭實現

經營與管理的全面提升。

報告期內，公司執行新收入準則，實現營業收入667,538.59萬元，較去年同期下降0.55%；若按去年同期同口徑，則公司實現營業收入778,979.22萬元，較去年同期上升16.06%，主要系貿易業務收入上升所致。實現歸屬於上市公司股東的淨利潤為4,817.23萬元，較去年同期下降14.81%，主要系受新冠肺炎疫情影響，除貿易業務外，其餘各項業務收入下降所致，利潤總額同比下降，歸母淨利潤同比同步下降。

1、本報告期末貨幣資金較期初下降49.63%，主要系上年年末收到非公開發行股票募集資金6億元，本報告期募集資金已投入使用所致。

2、本報告期末交易性金融資產較期初增加83.09%，主要系本報告期期貨受市場價格波動影響所致。

3、本報告期末應收賬款較期初增加55.17%，主要系本報告期貿易業務增加，以及採用賒銷結算的業務增加所致。

4、本報告期末應收款融資較期初增加89.34%，主要系貿易業務收到的銀行承兌匯票較年初增加所致。

5、本報告期末應收股利較期初下降32.84%，主要系本報告期收到部分聯營企業股利所致。

6、本報告期末其他流動資產較期初增加38.63%，主要系本報告期增值稅待抵扣進項稅增加所致。

7、本報告期末其他非流動資產較期初增加142.45%，主要系本報告期預付工程款增加所致。

8、本報告期末短期借款較期初下降100%，主要系本報告期歸還銀行貸款所致。

9、本報告期末交易性金融負債較期初增加11892.95%，主要系遠期結售匯受市場價格波動影響所致。

10、本報告期末應付票據較期初增加60.98%，主要系本報告期貿易業務優化結算方式，採用票據結算貨款增加所致。

11、本報告期末應付職工薪酬較期初下降37.59%，主要系本報告期支付上年年獎所致。

12、本報告期末其他應付款較期初增加61.07%，主要系本報告期與廈門國際港務股份有限公司往來款增加所致。

13、本報告期其他收益較去年同期增加98.46%，主要系本報告期收到的政府補助增加所致。

14、本報告期投資收益較去年同期下降98.13%，主要系：（1）去年同期本公司子公司三明港務發展有限公司轉讓三明港務建設有限公司35%股權；（2）本報告期期貨受市場價格波動，投資收益下降所致。

15、本報告期公允價值變動收益較去年同期下降163.24%，主要系本報告期期貨受市場價格波動，期末公允價值下降所致。

16、本報告期信用減值損失較去年同期增加890.03%，主要系本報告期貿易業務計提的應收款項壞賬準備增加所致。

17、本報告期資產減值損失較去年同期下降145.08%，主要系本報告期貿易業務部分存貨市場價格提高，減值影響消失，存貨跌價計提減少所致。

18、本報告期資產處置收益較去年同期下降96.40%，主要系去年同期本公司子公司廈門港務船務有限公司實物投資合資公司，資產評估增值，產生資產處置收益所致。

19、本報告期營業外收入較去年同期下降67.72%，主要系本報告期收到的違約金收入下降所致。

20、本報告期營業外支出較去年同期下降89.90%，主要系去年同期計提子公司廈門港務物流有限公司涉訴案件預計負債所致。

21、本報告期內投資活動產生的現金流量淨額比上年同期增加46.05%，主要系本報告期購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金減少所致。

22、本報告期內籌資活動產生的現金流量淨額比上年同期下降243.91%，主要系本報告期借款收到的現金減少並且償還債務支付的現金增加所致。

23、本報告期內現金及現金等價物淨增加額比上年同期下降401.82%，主要系本報告期籌資活動產生的現金流量淨額減少所致。

報告期內，公司重點開展了以下工作：

- 1、堅持黨建引領，增強責任擔當；
- 2、夯實做強主業，拓展新業務新市場；
- 3、推進整合協同，發揮平臺效應；
  - (1) 加快散雜貨資源、物流資源整合工作
  - (2) 加快貿易物流一體化及港貿結合進度
  - (3) 加強板塊間業務協同，實現合作互利共贏
- 4、強化內部管理，提質降本增效；
- 5、加強人才建設，激發發展動能；
- 6、技術改革創新，綠色高效發展；
- 7、狠抓安全環保，築牢生產底線。

## 2、涉及財務報告的相關事項

### (1) 與上一會計期間財務報告相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況說明

適用  不適用

財政部於 2017 年頒佈了修訂後的《企業會計準則第 14 號—收入》(財會[2017]22 號)，本公司於 2020 年 1 月 1 日起執行上述新收入準則。根據銜接規定，首次執行本準則的企業，應當根據首次執行本準則的累積影響數，調整首次執行本準則當年年初留存收益及財務報表其他相關項目金額，對可比期間信息不予調整。本公司涉及的調整項目為預收賬款期初餘額 353,489,290.31 重分類至合同負債，預收賬款期初餘額 35,384,858.95 重分類其他流動負債，應收賬款期初餘額 2,900,913.93 重分類至合同資產。

### (2) 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況說明

適用  不適用

公司報告期無重大會計差錯更正需追溯重述的情況。

### (3) 與上一會計期間財務報告相比，合併報表範圍發生變化的情況說明

適用  不適用

| 公司名稱         | 期末淨資產        | 本期淨利潤      | 成立方式 |
|--------------|--------------|------------|------|
| 廈門欣潤岩新材料有限公司 | 3,262,921.96 | 262,921.96 | 新設成立 |